tis: *Probate spiritus, si ex Deo sunt* (cap. 58). Vade ergo et publice coram populo victum tuum laborando quære, aquam ad tabernas portando, ligna cadendo, equorum stabula mundando, et similia ubi opus videris faciendo. Exsequitur ille libenter abbatibus imperium, omnique rubore proenl posito vilissimis se submittit operibus. Videns hoc Mainsendis, quondam uxor ejus, nullo timore terretur, sed, ascito Theoderico Monetario, Radulfi germano totiusque urbis ditissimo, ad Sanctum Martinum pergit, filios suos Deo tradit: miniumque cum cuna super altare ponit non sine lacrymis multorum circumstantium. Theodericus vero eorum patris misericordia motus, concedente abbate, infantes ad domum suam causa nutriendi facit deferri, multoque tempore secum detinet. Mainsendis vero super ducentas marcas argenti ponit; duo moleadina super Costenten, et reliqua omnia quæ sibi maritus suus reliquerat Sancto Martino tradit; sicque omnibus spoliata pedibus abbatibus prosternitur, orans ut suscipiatur. Cui abbas: « Prius, inquit, oportet te probari. Vade ergo per urbem, et victum tuum quære nendo, texendo, lanam pectendo, et si forte tibi aliquis vir vel femina integrum panem dare voluerit non suscipias, sed frustra panis more pauperum elemosinas petentium conscissa. » Exultat femina talibus pasci deliciis, pulsoque rubore publice elemosynas petit, matronis quæ hæc videbant libentibus et per pedissequas suas copiam panum cum ea ad Sanctum Martinum mittere volentibus. Hujusmodi ergo fuit converso Radulfi et Mainsendis, cujus non credo pium Jesum posse oblivisci.

Hæc sunt vero quæ ecclesiæ nostræ contulit: quatuor molendina super Ries, quæ Scaldo sunt propinquiora. Quintum autem super Scaldum habebat; sed quia autumnali tempore, crescente aqua Scaldi, facile redundantia ejus absorbebatur, postmodum illud ex toto fecit destrui: stipites tamen in testimonium antiqui molendini jussit relinqui et reservari, ob eam solammodo causam ne quis futuro tempore aliquod molendinum sub illis quatuor usque ad Scaldum posset ædificare, quoniam, si construeretur, constaret non parvum detrimentum eis per illud facile posse contingere. Duo etiam molendina super Costenten nobis dedit cum adjacenti terra, quæ de paterno jure ei provenerat, super quam unam curtem fecit construi, quæ usque in hodiernum diem permanet: gregem etiam equarum nobis dedit, cujus proles usque in hodiernum diem in pascuis nostris servatur, de quibus et quadrigas ad excelendam terram nostram frequenter sumpsimus, et equos magni pretii nutritimus et vendidimus. Sicque in diversis expensis jam plusquam mille librarum commodum ex eis habuimus. De pecunia vero, quam conjux ejus delit, terras circa ecclesiam sitas redimimus, et alias in eadem regione emimus, quia quando ipse ad conversionem venit, non passum quidem terræ arabilis adhuc habebamus. Molendinum vero unum super Marviz habebat, sed

quando primum voluntatem habuit sæculo renuntiandi, sicut supra dictum est, Sancto Amando illud dedit, quia in ejus cœnobio quod Helnonense dicitur monachus fieri voluit, quoniam nostri cœnobii æcudum mentio aliqua apud homines facta fuerat.

63. Erat tunc temporis ejusdem cœnobii Sancti Anandi Helnonensis venerabilis abbas, nomine Hugo, qui ipsam ecclesiam Sancti Amandi ante paucos annos casu combustam a fundamentis renovans, decentissime cum claustris et turribus et officinis, sicut hodie cernitur, edificavit. Illic itaque charitatis dulcedine plenus, videns Radulfum cum uxore et filiis divitem Sancti Anandi ecclesiam reliquisse et pauperulam Sancti Martini expetisse, convocatis monachis suis in capitulo: « Ecce, inquit, fratres dilectissimi, secularis ille miles Radulfus divitiis nostris paupertatem Sancti Martini prætulit, et in paupertate ecclesia monachus fieri voluit. Charitatis itaque viacera nos habere demonstramus, et molenidini quod nobis dedit medietatem pauperi ecclesiæ Sancti Martini conferamus, sicque ejusdem molenidini beatum Martinum cum patrono nostro sancto Amando participem faciamus. » Consenserunt omnes, et ne unus quidem paternæ charitatis se degenerem fore ostendit. Sicque præfatus dominus Hugo Tornacum veniens pauperum monachorum societatem et fraternitatem in capitulo toto corpore prostratus expetivit et accepit, medietatem illius molenidini eis donavit, semperque deinceps paterna viscera se super nos habere monstravit; nam etiam quando monachi cum domno Odone deserta petere volentes, ut superius dictum est, de ecclesia Sancti Martini discesserunt, præfatus dominus Hugo abbas Sancti Anandi quinque de monachis suis, ne ecclesia Sancti Martini divino careret officio, illuc direxit, victumque quotidianum eis dirigens, usque ad reditum monachorum Sancti Martini eos ibidem morari præcepit.

64. Per hunc ergo Radulfum multi de Tornacensi urbe cœperunt ad conversionem venire, ejusque fervoris imitatores existere; e quibus Henricus vir ditissimus cum uxore sua, nomine Bertha, et filio suo Joanne adhuc lactente, duabusque filiabus Trasberga et Julitta eodem pene modo quo Radulfus ad conversionem venit. Pecuniam magnam, de qua dormitorium constructum est, cum aliis officinis, et terras quasdam ecclesiæ donavit; ipseque publice eleemosynas petere ab abbate jussus, et quod revera magno fervoris esset probatus, sic tandem monachus est factus, pluribusque annis in cœnobio nostro cellerarius existens, et boni exempli omnibus existens post xxii fere annos conversionis suæ laudabilem vitam bono fine concludens, paschali tempore in die xvii Kalend. Maii, Deo spiritum reddidit. Filius vero ejus Joannes cum Radulfo, Radulfi filio in monachico habitu nutritus, omnes ordines ecclesiasticos cum eo suscepit, et usque in hodiernum diem sacerdotali functus officio, bonæ arboris se fructum